
                                                                                                                                37251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 514
Programma regionale di valorizzazione delle lingue minoritarie storiche: Matria. Le lingue di ieri, di oggi, 
di domani III edizione – Approvazione Schema di Accordo di cooperazione tra Regione Puglia, Ufficio 
Scolastico Regionale per la Puglia, Apulia Film Commission, Consorzio Puglia Culture e Fondazione “La 
notte della taranta – Prenotazione contributo finanziario.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di promuovere, valorizzare e tutelare il patrimonio linguistico storico delle minoranze presenti in Puglia, 
riconosciute dalla Legge n. 482/1999 nonché tutelate dalla Legge Regionale n. 5/2012, attraverso tre percorsi 
di animazione artistica e culturale:

o	 laboratorio, in collaborazione con Apulia Film Commission, rivolto a studentesse e studenti provenienti 
da istituzioni scolastiche di territori di minoranza linguistica arbrereshe, per la realizzazione di un 
prodotto audiovisivo finale; pubblicazione di un volume collettaneo sull’esperienza maturata nella 
realizzazione del Programma regionale;

o	 laboratorio teatrale, in collaborazione con Consorzio Puglia Culture, rivolto a studentesse e studenti 
frequentanti le istituzioni scolastiche presenti nei territori in cui si parla e si conservano le tradizioni 
di lingua grica, per la realizzazione di uno scambio culturale anche internazionale con testimonianze 
di minoranza linguistica;

o	 laboratorio musicale, in collaborazione con Fondazione La Notte della taranta, rivolto a studentesse 
e studenti frequentanti le istituzioni scolastiche presenti nei territori in cui si conservano tradizioni di 
lingua franco-provenzale, e realizzazione di un evento finale rappresentativo.



37252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 2. di approvare l’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia, Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Apulia 
Film Commission, Consorzio Puglia Culture e Fondazione “La notte della taranta” secondo lo Schema di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, mirato a definire l’obiettivo, le 
finalità, le modalità e i tempi di realizzazione, erogazione del rimborso spese e rendicontazione delle previste 
attività.

 3. di autorizzare l’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il Lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione professionale, Sebastiano Leo, a sottoscrivere per Regione Puglia l’Accordo di 
cooperazione tra Regione Puglia, Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Apulia Film Commission, Consorzio 
Puglia Culture e Fondazione “La notte della taranta” approvato secondo lo Schema di cui all’Allegato A, 
apportando allo stesso le modifiche non sostanziali che si rendano necessarie entro la data della sottoscrizione.

 4. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria a effettuare la prenotazione delle risorse come indicato 
nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” del presente atto.

 5. di demandare tutti i provvedimenti successivi alla sottoscrizione dell’Accordo di cooperazione di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, alla Dirigente della Sezione 
Istruzione e Università, autorizzando la stessa ad assumere il relativo impegno di spesa sul Cap. U0406006 
“INTERVENTI PROMOZIONE DELLA CULTURA UMANISTICA, SULLA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO E DELLE 
PRODUZIONI CULTURALI E SUL SOSTEGNO DELL A CREATIVITA’, A NORMA DELL’ARTICOLO 1, COMMI 180 E 
181, LETTERA G), DELLA LEGGE 13 LUGLIO 2015, N. 107” entro il corrente esercizio finanziario e le successive 
liquidazioni.

 6. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 7. di trasmettere il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione e Università, ai legali rappresentanti 
di Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia, Apulia Film Commission, Consorzio Puglia Culture e Fondazione 
“La notte della taranta”;

 8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP a cura della Sezione Istruzione e 
Università sul sito istituzionale in versione integrale;

 9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                37253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

–

“La notte della taranta –

l’art. 4, co. 1 dello Statuto di Regione Puglia prevede che “
”;

l’art. 1 della Legge Regionale 22 marzo 2012, n. 5 “Norme per la promozione e la tutela delle lingue 
minoritarie in Puglia”
arbereshe e grico i cui ambiti territoriali sono indicati dal co.1 dell’art. 1 della Legge 

l’articolo 12 dello Statuto di Regione Puglia prevede che l’Amministrazione regionale promuove e 
sostiene la cultura, l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la 

ente essenziale della cultura e dell’identità 

l’articolo 7 della Legge 

dell’audiovisivo ed eroga servizi pubblici di promozione e valorizzazione del patrimonio artistico e 

l’Assemblea dei Soci ha modificato la denominazione di 
“Teatro Pubblico Pugliese Consorzio Regionale per le Arti e la Cultura” in “ ”

l’
la Fondazione “La notte 

della taranta” (da ora in poi: NdT) che si propone di 
utonome iniziative e coordinando l’azione dei soci per la valorizzazione e la tutela 

”;

n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”

n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” che ha ridefinito le aree tematiche delle 



37254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

strutture ambidestre per assicurarne un miglior coordinamento, individuando l’area: “
” afferente al Dipartimento “Politiche 

del lavoro”; 

“l’attuazione delle funzioni regionali in materia di istruzione a seguito della riforma del Titolo V della 
Costituzione […], la pianificazione e programmazione di interventi in materia di diritto allo studio […] 

progetti sperimentali per la riforma e l’innovazione del sistema di istruzione”;

l’art. 15, L. 241/1990 in tema di accordi di cooperazione tra pubbliche amministrazioni; 

l’
la DGR n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;

l’articolo 6 Cost., in combinato con l’articolo 3, co. 1, che vieta discriminazioni in base alla lingua 

assimilare le differenze ma, riconoscendo il “diritto alla differenza”, dichiara che l’identità degli 

Commission, Teatro Pubblico Pugliese e Fondazione “La notte della taranta” per la realizzazione di 

denominato “Matria. Le lingue di ieri, di oggi, di domani”; il relativo Accordo di 

inteso riapprovare l’Accordo 

Commission, Teatro Pubblico Pugliese e Fondazione “La notte della taranta” per la realizzazione di 

denominato “Matria. Le lingue di ieri, di oggi, di domani”
ell’intervento attraverso una rotazione nell’abbinamento tra Agenzie regionali e lingue minoritarie 

del Programma regionale “Matria. Le lingue di ieri, di oggi, di 
domani” ha superato ogni aspettativa, è stato presentato a Roma nella sede di Regione Puglia alla 



                                                                                                                                37255Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

interventi realizzati nell’ambito del Programma regionale denominato “Matria. Le lingue di ieri, 
di oggi, di domani” anno richiamato l’attenzione delle istituzioni scolastiche 

le agenzie culturali regionali impegnate nell’attuazione dei detti interventi hanno inteso riproporre 
con cambiamenti e sperimentazioni un’ulteriore progettazione; in particolare: 

Apulia Film Commission ha presentato una scheda di dettaglio per l’avvio di ’attività 

“La notte della taranta” ha presentato una scheda di dettaglio descrittiva di un 

definitiva un’esperienza consolidata nella valorizzazione della lingua minoritaria storica, 

coerenti all’obiettivo generale della valorizzazione delle tradizioni culturali e storiche pugliesi e 

. L’ottica perseguita, peraltro, coincide anche con i precisi 
obiettivi di: potenziare l’attrattività di determinati territori pugliesi per gli studenti e le 

suscitare l’interesse del

regionale, anche, nell’ottica di generare sviluppo culturale

al buon esito di un’edizione 202

“La notte della taranta” secondo lo Schema di cui all’
del presente provvedimento, mirato a definire l’obiettivo, le finalità, le modalità e i tempi di 

regionale “Matria. Le lingue di ieri, di oggi, di domani” mira alla valorizzazione del 



37256                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

inerenti all’attuazione del “Matria. Le lingue di ieri, di oggi, 
di domani” spesa di € 50.000,00 U0406006 “INTERVENTI 

COMMI 180 E 181, LETTERA G), DELLA LEGGE 13 LUGLIO 2015, N. 107” nell’e.f. 2025 ed € 
50.000,00 a valere sul medesimo Capitolo nell’e.f. 2026.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on

di € 50.000,00 nell’e.f. 2025 
“INTERVENTI PROMOZIONE DELLA CULTURA UMANISTICA, SULLA VALORIZZAZIONE DEL 

'ARTICOLO 1, COMMI 180 E 181, LETTERA G), DELLA LEGGE 13 LUGLIO 2015, N. 107” ed € 
50.000,00 a valere sul medesimo Capitolo nell’e.f. 2026

+€50.000,00 + € 50.000,00

L’operazione 



                                                                                                                                37257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

“La notte della taranta” per la realizzazione del Programma regionale “Matria. Le lingue di ieri, di 
oggi, di domani” e di garantire un contributo finanziario per l’attuazione degli interventi

’apposita somma sul Bilancio regionale, 

sull’esperienza maturata nella realizzazione del Programma regionale

l’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia, Ufficio Scolastico 
Puglia, Apulia Film Commission, Consorzio Puglia Culture e Fondazione “La notte della taranta” 
secondo lo Schema di cui all’
provvedimento, mirato a definire l’obiettivo, le finalità, le modalità e i tempi di realizzazione, 

l’Assessore alla

l’Accordo di cooperazione tra Regione Puglia, Ufficio Scolastico 
Commission, Consorzio Puglia Culture e Fondazione “La notte della taranta” approvato secondo lo 
Schema di cui all’

indicato nella sezione “Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” del 

la sottoscrizione dell’Accordo di cooperazione 
di cui all’

U0406006 “INTERVENTI PROMOZIONE DELLA CULTURA UMANISTICA, SULLA 

LUGLIO 2015, N. 107” entro il

Fondazione “La notte della taranta”;



37258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

ai sensi dell’art. 12 del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 

Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro: (Prof. Sebastiano Leo)

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Dalla pagina successiva segue l’Allegato A le cui pagine sono numerate in modo consecutivo, a 

Cristina
Sunna
10.04.2025
17:16:09
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
10.04.2025
19:15:08
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
11.04.2025 11:58:20
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
15.04.2025
13:17:04
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 15/04/2025 18:09
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                37259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

“PROGRAMMA REGIONALE DI VALORIZZAZIONE DELLE LINGUE MINORITARIE 
STORICHE PRESENTI IN PUGLIA”

Codice Fiscale 80017210727, rappresentata dall’Assessore alla Formazione e Lavoro, Politiche per il 

presente accordo presso la sede dell’Assessorato in Corso S. Sonnino, 177 

–

l’art. 3, co. 26, D. Lgs. n. 163/2006 in tema di definizione degli organismi di diritto pubblico;

“
–

Puglia Culture e Fondazione “La notte della taranta”.



37260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

l’art. 6 della Costituzione, inoltre, in combinato con l’articolo 3, co. 1, Cost., che vieta 

della società democratica che non vuole assimilare le differenze ma, riconoscendo il “diritto 
alla differenza”, dichiara che l’identità degli altri, intesi sia come singoli che come formazioni 

europei e internazionali, stabilisce che “

”;

, “
” e “

”

l’art. 1, commi 180 e 181, lett. g), Legge n. 107/2015 stabilisce tra i criteri direttivi per il 

che le parti sottoscrittici del presente Accordo di cooperazione, sulla scorta dell’esperienza 

denominato “Matria. Le 
lingue di ieri, di oggi, di domani”,

persona dell’Assessore che ha ricevuto espresso mandato dalla Giunta 

– FINALITA’ E OGGETTO

“Matria. Le lingue di ieri, di oggi, di domani” attraverso la realizzazione delle seguenti attività:
realizzazione di un laboratorio sull’audiovisivo, a cura di

un volume collettaneo sull’esperienza 



                                                                                                                                37261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

La durata dell’Accordo al termine dell’anno scolastico 202

Regione Puglia coordina la progettazione e la gestione delle attività di cui all’oggetto del 

l’attuazione dei laboratori e degli eventi previsti attraverso il rimborso delle spe
documentate e attivando la comunicazione istituzionale per la diffusione del Progetto di cui all’art. 

, Fondazione “La notte della taranta” 

stretto coordinamento con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia in ordine ai rapp

–

di elezione, ma all’interno di una visione unitaria e omogenea, assumono i 

delle finalità di cui all’art. 1 con riguardo agli interventi ivi elencati.
si impegna a sensibilizzare all’adesione e a 

e Fondazione “La Notte della taranta”

e Fondazione “La Notte della taranta” 

sostenute fino alla concorrenza dell’importo a ciascuno assegnato, corredato da una relazione 



37262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

€ 30.
; € , € 

un’anticipazione
dell’assegnazione complessiva e l’erogazione del 

saldo, pari all’ulteriore 50% dell’assegnazione 
nale dell’attività svolta con indicazione del numero di studentesse e 

Per Fondazione “La notte della taranta”



                                                                                                                                37263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    


